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PROCES VERBAL 
incheiat astazi 25 iunie 2016 

 
al  şedinţei de constituire a Consiliului local al comunei Rebricea,  

judetul Vaslui ales la 10 iunie 2016 
 
 
 

Doamna Tarlea Alina, reprezentant al Instituţiei Prefectului - Judeţul Vaslui 
deschide lucrările şedinţei.  

Deoarece dintr-un număr de 13 consilieri aleşi la 05 iunie 2016 participă un 
număr de 11 consilieri, lipsind 2 consilieri -  dl. Asandei Sorinel si dl. Scantee 
Fanica, şedinţa este legal constituită.  

Fiind îndeplinite cerinţele art. 30 alin. 1 ale Legii administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, a Legii nr. 334/2006, a Legii nr. 67/2004 şi a Legii nr. 
393/2004 declar deschise lucrările şedinţei de constituire.  

Scopul şedinţei este CONSTITUIREA CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI REBRICEA compus din consilieri aleşi în scrutinul din 05 iunie 2016.  

În conformitate cu Ordinul nr. 103/2016 emis de Prefectul judeţului Vaslui, 
Consiliul local al comunei Rebricea se compune din 13 consilieri.  

Lucrările şedinţei de constituire, în conformitate cu dispoziţiile art. 31 din 
actul normativ sus citat sunt conduse de cel mai în vârstă consilier asistat de doi 
consilieri dintre cei mai tineri.  

Din datele puse la dispoziţie rezultă că cel mai în vârstă consilier este 
domnul Nicu Doru născut la data de 13.07.1953, iar cei mai tineri consilieri sunt 
doamna Marian Maricica născuta la data de 14.12.1973 şi respectiv domnul 
Mihaila Neculai născut la data de 26.11.1975, care sunt invitaţi să preia conducerea 
şedinţei de constituire.  

D-nul Nicu Doru, presedintele de varsta, propune o pauză în care se vor 
constitui GRUPURILE DE CONSILIERI.  

Grupurile de consilier constituite sunt:  
1 – Partidul Social Democrat- ALDE  
2 – Partidul National Liberal 
D-na secretar, Onu Alina-Elena, prezinta dosarele consilierilor declaraţi aleşi 

şi pe cele ale supleanţilor aşa cum au fost primite de la Biroul Electoral de 
Circumscripţie.  

Domnul consilier Nicu Doru, presedinte de varsta supune votului următorul 
proiect al ordinei de zi: 

I. Alegerea Comisiei de validare;  
II. Validarea mandatelor consilierilor aleşi;  
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III. Depunerea jurământului de către consilierii aleşi;  
IV. Adoptarea hotărârii de constituire a consiliului local;  
V. Depunerea jurământului de către primar a cărei alegere a fost validată 

de judecătorie.  
VI. Alegerea preşedintelui de şedinţă pentru următoarele luni; 
Domnul primar, Radu Valerica, propune suplimentarea ordinei de zi cu inca 

doua proiecte: alegerea viceprimarului comunei Rebricea si constituirea comisiilor 
de specialitate ale consiliului local. 

Nefiind observatii se supune la vot ordinea de zi modificata, completata cu 
cele doua puncte si cu un număr de 11 voturi „pentru” ordinea de zi a fost 
aprobată.  

Domnul Nicu Doru, propune trecerea la primul punct al ordinii de zi: 
 
I. ALEGEREA COMISIEI DE VALIDARE 
 
Face precizarea ca pentru buna desfasurare a lucrarilor sedintei, este 

necesara alegerea unei comisii de validare a mandatelor de consilier local, comisie 
ce isi va desfasura activitatea pe toata perioada mandatului acestui legislativ local. 
Conform prevederilor legale, comisia de validare este formata din 3-5 membri, 
numar impar. Rog să se facă propuneri nominale. Deoarece numărul de propuneri 
trebuie să fie corelat cu numărul de mandate grupurile de consilieri sunt invitate să 
facă propunerile de rigoare.  

Domnul Zaharia Petrea propune ca aceasta comisie sa fie alcatuita din 5 
membri. 

Se supune la vot si cu un numar de 11 voturi „pentru”, Comisia de validare 
este alcatuita din 5 membri. 

Grupul de consilieri, Partidul Social Democrat – ALDE, propune ca din 
comisie să facă parte urmatorii consilieri: Morariu Ionel, Vatavu Titi, Robac Florin 
si Nantu Costel. 

Se supune la vot si cu un numar de 11 voturi „pentru”, acestia sunt alesi in 
comisia de validare. 

Grupul de consilieri al Partidului National Liberal propune ca din comisie  
sa faca parte domnul consilier Topor Corneliu-Romica. 

Se supune la vot si cu un numar de 11 voturi „pentru”, acesta este ales in 
comisia de validare. 

Domnul Nicu Doru, precizeaza ca propunerile  privind constituirea comisiei 
de validare au fost aprobate, astfel ca in acest moment s-a adoptat Hotararea 
privind alegearea comisiei de validare. Propune o pauza, pentru a permite comisiei 
nou formate sa-si aleaga presedintele si secretarul comisiei, sa verifice dosarele 
consilierilor locali declarati alesi si sa intocmeasca raportul de validare.  

Comisia de validare alege dintre randurile sale un presedinte in persoana 
domnului Morariu Ionel si un secretar in persoana domnului Vatavu Titi. 

Domnul Nicu Doru, propune trecerea la punctul II al orinii de zi. 
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II. Validarea mandatelor consilierilor aleşi;  
 

 
 In pauza de 30 min se verifica de catre Comisia de validare, legalitatea 
alegerii consilierilor, inclusiv condiţiile de eligibilitate, se întocmeşte raportul 
Comisiei de validare privind validarea mandatelor celor  13 consilieri aleşi la 05 
iunie 2016.  

Se aduce la cunostinta ca validarea sau invalidarea mandatelor, se face în 
ordine alfabetică cu votul deschis al majorităţii consilierilor prezenţi la şedinţă, iar 
persoana a cărei mandat este supus validării sau invalidării NU PARTICIPĂ LA 
VOT.  

Se dă cuvântul domnului consilier Morariu Ionel preşedinte al comisiei de 
validare pentru a prezenta Raportul cu privire la validarea alegerii consilierilor 
după care se trece la votarea individuală . 

Votarea se face in ordine alfabetica: 
 
Pentru doamna Doroftei Ionela 

- Voturi pentru      = 12 
- Voturi impotriva = - 
- Abtineri               = -  

Pentru doamna Marian Maricica 
- Voturi pentru      = 12 
- Voturi impotriva = - 
- Abtineri               = -  

Pentru domnul Mihaila Neculai 
- Voturi pentru      = 12 
- Voturi impotriva = - 
- Abtineri               = -  

Pentru domnul Morariu Ionel 
- Voturi pentru      = 12 
- Voturi impotriva = - 
- Abtineri               = -  

Pentru domnul Nantu Costel 
- Voturi pentru      = 12 
- Voturi impotriva = - 
- Abtineri               = -  

Pentru domnul Nicu Doru 
- Voturi pentru      = 12 
- Voturi impotriva = - 
- Abtineri               = -  

Pentru domnul Robac Florin 
- Voturi pentru      = 12 
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- Voturi impotriva = - 
- Abtineri               = -  

Pentru domnul Spuza Vasile 
- Voturi pentru      = 12 
- Voturi impotriva = - 
- Abtineri               = -  

Pentru domnul Topor Corneliu-Romica 
- Voturi pentru      = 12 
- Voturi impotriva = - 
- Abtineri               = -  

Pentru domnul Vatavu Titi 
- Voturi pentru      = 12 
- Voturi impotriva = - 
- Abtineri               = -  

Pentru domnul Zaharia Nicolae 
- Voturi pentru      = 12 
- Voturi impotriva = - 
- Abtineri               = -  

Pentru domnul Zaharia Petrea 
- Voturi pentru      = 12 
- Voturi impotriva = - 
- Abtineri               = -  

Pentru domnul Zaharia Vasile 
- Voturi pentru      = 12 
- Voturi impotriva = - 
- Abtineri               = -  

 
Domnul Nicu Doru, precizeaza ca, urmare a validarii celor 13 mandate de 

consilieri declarati alesi, s-a adoptat Hotararea privind validarea mandatelor 
consilierilor alesi la 05.06.2016. Propune trecerea la urmatorul punct de pe ordinea 
de zi: 
 

III. Depunerea jurământului de către consilierii aleşi;  
 

Doamna Onu Alina-Elena, secretarul comunei Rebricea, precizeaza ca va da 
citire Juramantului, conf. Art. 32 alin. (1) din Legea 215/2001, a administratiei 
publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, urmand ca 
fiecare consilier, in ordine alfabetica, sa procedeze la depunerea juramantului. 

Da citire juramantului: "Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu 
bună - credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele 
locuitorilor comunei (oraşului, municipiului, judeţului). Aşa să-mi ajute 
Dumnezeu!" 
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Doamna Onu Alina-Elena, precizeaza urmatoarele: 
- consilierul va pune mâna stângă atât pe Constituţie cât şi, dacă este cazul, pe 

Biblie, va pronunţa cuvântul "jur", după care va semna jurământul de credinţă, care va fi 
imprimat pe un formular special. 

- jurământul se semnează în două exemplare. Un exemplar se păstrează la dosarul 
de validare, iar al doilea se înmânează consilierului. 

- consilierii pot depune jurământul fără formula religioasă. În acest caz jurământul 
va fi imprimat pe formular fără această formulă. 

- consilierii care refuză să depună jurământul sunt consideraţi demisionaţi de drept. 
Dacă există asemenea situaţii se consemnează în procesul verbal, se anunţă partidul 
politic din care face parte şi se precizează că în viitoare şedinţă se va proceda la 
completarea consiliului în condiţiile art. 33 din Legea administraţiei publice locale.  
 

Se trece la depunerea juramantului si semnarea formularului de Juramant, in doua 
exemplare de catre fiecare din consilierii validati. Se trece la urmatorul punct de pe 
ordinea de zi: 

 
IV. Adoptarea hotărârii de constituire a consiliului local;  

 
Domnul Nicu Doru, constata ca au fost respectate prevederile art. 34 alin. (2) din 

Legea nr. 2015/2001  si precizeaza ca in acest moment s-a adoptat Hotararea privind 
constituirea Consiliului local al comunei Rebricea ales la 05 iunie 2016. 

 
V. Depunerea jurământului de către primar a cărei alegere a fost 

validată de judecătorie.  
 

 
Domnul Nicu Doru, arata ca potrivit Legii administraţiei publice locale nr. 

215/2001, legii nr. 334/2006, a Legii nr. 67/2004 şi a Legii nr. 393/2004, validarea 
alegerii PRIMARULUI se face în termen de 20 de zile de la data desfăşurării 
alegerilor în camera de consiliu a judecătoriei în a cărei rază teritorială se află 
comuna sau oraşul, de către un judecător desemnat de preşedintele Judecătoriei, 
după îndeplinirea prevederilor art. 38 alin (1) şi (2) din Legea nr. 334/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare.  

Potrivit art. 59 din Legea administraţiei publice locale, rezultatul validării 
sau invalidării alegerii primarului se aduce la cunoştinţă prefectului şi se prezintă 
în şedinţa de constituire a consiliului local sau, după caz, într-o şedinţă 
extraordinară de către un judecător desemnat de preşedintele Judecătoriei sau de 
către reprezentantul prefectului.           

Doamna Tarlea Alina, da citire Sentinţei Civile a Judecătoriei Vaslui nr. 
3788/333/2016, prin care a fost validata alegerea candidatului RADU 
VALERICA, in functia de primar al comunei Rebricea, judetul Vaslui, din partea 
Partidului Social Democrat. 

Potrivit art. 60 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 republicată, primarul depune 
în faţa consiliului local JURĂMÂNTUL . 
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Doamna Tarlea Alina, ii roaga pe cei prezenti să se ridice în picioare, 
domnul Radu Valerica depune juramantul dupa care il semneaza. 

Domnul Nicu Doru, propune trecerea la urmatorul punct de pe ordinea de zi: 
 

VI. ALEGEREA PREŞEDINTELUI DE ŞEDINŢĂ 
 
Domnul Nicu Doru, solicita propuneri pentru alegerea presedintelui de sedinta. 
Dl Morariu Ionel propune ca presedintele de sedinta sa fie ales in ordinea 

alfabetica, pentru primele 2 luni sa fie doamna Doroftei Ionela. 
Se supune la vot propunerea si in unanimitate este aleasa ca presedinte de 

sedinta d-na consilier Doroftei Ionela . 
Se citeşte proiectul de hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă.  
Se supune la vot si in unanimitate de voturi doamna Doroftei Ionela, este 

aleasa presedinte de sedinta pentru lunile iulie si august 2016. 
Domnul Nicu Doru, propune trecerea la urmatorul punct pe ordinea de zi: 
 
VII. ALEGEREA VICEPRIMARULUI COMUNEI REBRICEA 

 
Doamna Doroftei Ionela, presedinte de sedinta, a spus ca in conformitate cu prevederile 

art. 57 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
completările şi modificările ulterioare, viceprimarul este ales cu votul majorităţii consilierilor 
locali în funcţie, din rândul membrilor acestuia. Alegerea se face prin vot secret. 
 Schimbarea din funcţie a viceprimarului se poate face de consiliul local, prin hotărâre 
adoptată cu votul majorităţii consilierilor în funcţie, la propunerea primarului sau a unei treimi 
din numărul consilierilor locali în funcţie.  
   Viceprimarul este subordonat primarului şi înlocuitorul de drept al acestuia, care îi poate 
delega atribuţiile sale.  
 Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul de consilier local, fără 
a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut.   
    Propunerea de candidaţi pentru alegerea viceprimarului se face de către grupurile de 
consilieri, de către consilieri sau de către primar.  
  Exercitarea votului se va face într-o cabină special amenajată, folosindu-se următoarea 
modalitate: fiecare consilier primeşte un singur buletin de vot pe care sunt trecute numele tuturor 
candidaţilor. Intrând în cabină, din lista candidaţilor vor fi barate printr-o linie orizontală numele 
tuturor candidaţilor pe care consilierul nu doreşte să îi aleagă. Pe buletin va rămâne nebarat 
numele consilierului pe care doreşte să il aleagă votantul. 
 Este declarat viceprimar candidatul care a obţinut votul majorităţii consilierilor în funcţie.  
 În situaţia în care nu se întruneste majoritatea, se organizează un al doilea tur de scrutin, 
în aceeaşi şedinţă, la care vor participa candidaţii situaţi pe primele două locuri. La al doilea tur 
de scrutin este declarat ales viceprimar consilierul care a obţinut cel mai mare număr de voturi.  
 In continuare, doamna presedinte de sedinta solicita domnilor consilieri sa faca propuneri 
de candidati pentru functia de viceprimar al comunei Rebricea. 

Domnul consilier, Nicu Doru, din partea Partidului National Liberal, propune pe domnul 
consilier, ZAHARIA PETREA, din partea Partidului Social Democrat, pentru a fi ales in 
functia de viceprimar, insa propunerea nu a fost acceptata de catre d-nul Zaharia. 

Doamna consilier, Marian Maricica, din partea Partidului Social Democrat, propune pe 
domnul consilier, MIHAILA NECULAI, din partea Partidului Social Democrat, pentru a fi ales 
in functia de viceprimar. 
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Domnul consilier, Topor Corneliu-Romica, din partea Partidului National Liberal, 
propune pe domnul consilier, MORARIU IONEL, din partea Partidului Social Democrat, 
pentru a fi ales in functia de viceprimar, insa propunerea nu a fost acceptata de catre d-nul 
Morariu. 

Doamna presedinte de sedinta intreba daca sunt observatii sau alte propuneri? 
Nefiind alte propuneri, doamna presedinte de sedinta a propus o pauza de 15 minute 

pentru tiparirea buletinelor de vot. 
 Dupa pauza, s-a procedat la alegerea viceprimarului, care s-a facut prin vot secret, fiecare 
consilier primind un singur buletin de vot pe care a fost trecut numele domnului Mihaila Neculai. 
Intrand in cabina, fiecare consilier si-a exprimat optiunea prin “DA” sau “NU” in dreptul 
candidatului.  
 Doamna presedinte de sedinta a solicitat comisiei de validare sa se retraga pentru a 
numara voturile si a stabili rezultatul votarii. 
 Comisia de validare a numarat voturile si a constatat ca rezultatul votului a fost 
urmatorul: 

- pentru candidatul, MIHAILA NECULAI, au votat „pentru”, un numar de 10 
consilieri, „contra”, un numar de 3 consilieri si s-au „abtinut”, un numar de 0 consilieri. 
 Dupa numararea voturilor s-a constatat ca domnul consilier MIHAILA NECULAI a fost 
ales in functia de viceprimar al comunei Rebricea. 
 Domnul presedinte al Comisiei de validare a dat citire Raportului privind prezentarea 
rezultatului alegerii viceprimarului comunei Rebricea si spune ca nu s-au formulat obiectii 
sau contestatii privind legalitatea alegerii viceprimarului comunei Rebricea. 
 Comisia de validare a constatat ca alegerea viceprimarului comunei Rebricea s-a facut cu 
respectarea legalitatii si propune Consiliului local adoptarea unei hotarari de alegere a domnului 
MIHAILA NECULAI, ca viceprimar al comunei Rebricea. 
 In continuare, doamna presedinte de sedinta Doroftei Ionela prezinta hotararea in 
intregime. 
  Domnul MIHAILA NECULAI, viceprimarul comunei Rebricea a depus juramantul 
prevazut de Legea nr. 215/2001 si l-a semnat. 

Doamna Doroftei Ionela, propune trecerea la urmatorul punct pe ordinea de zi: 
 
VIII. CONSTITUIREA COMISIILOR DE SPECIALITATE  

 
Doamna Onu Alina-Elena, prezintă procedura alegerii comisiilor de specialitate, 

domeniile de activitate, numărul membrilor în comisii, rolul și atribuțiile comisiilor de 
specialitate. 

Se ia o scurtă pauză pentru consultare și pregătirea propunerilor. 
Domnul Zaharia Petrea, în urma consultărilor propune constituirea a trei comisii de 

specialitate după cum urmează: 
1. Comisia de activități economico - financiare, agricultură, juridică și de disciplină; 
2. Comisia de activități social - culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție 

copii, tineret și sport; 
3. Comisia de muncă și protecție socială, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția 

mediului și turism; 
Doamna Doroftei Ionela supune votului constituirea comsiilor de specialitate astfel propuse. 
Examinănd rezultatul voturilor constată că membrii consiliului local sunt de acord în 

unanimitate de voturi cu constituirea a celor 3 comisii. 
Urmează propuneri nominale pentru membrii comisiilor. 

I. Comisia de activități economico-financiare, agricultură, juridică și de disciplină, 
1. ZAHARIA PETREA – președinte; 
2. ROBAC FLORIN – secretar; 
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3. SPUZĂ VASILE – membru; 
4. MIHĂILĂ NECULAI – membru; 
5. TOPOR CORNELIU-ROMICĂ – membru; 

II. Comisia de activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, protecție 
copii, tineret și sport, 

1. MORARIU IONEL – președinte; 
2. ZAHARIA VASILE – secretar; 
3. ZAHARIA NECULAI – membru; 
4. VATAVU TITI – membru; 
5. MIHĂILĂ NECULAI – membru; 

III. Comisia de muncă și protecție socială, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția 
mediului și turism, 

1. DOROFTEI IONELA – președinte; 
2. NANTU COSTEL – secretar; 
3. MARIAN MARICICA – membru; 
4. NICU DORU – membru; 
5. VATAVU TITI – membru; 
Componența nominală propusă este supusa votului de către președintele de ședință, 

examinănd rezultatul voturilor se constată că membrii consiliului local, in unanimitate de voturi, 
sunt de acord cu propunerea făcută și cu adoptarea Hotărării în acest sens. 

Doamna secretar prezintă  Hotărărea privind constituirea Comisiilor de specialitate ale 
Consiliului local al comunei Rebricea. 

Doamna președinte de ședință constată că sunt epuizate proiectele înscrise pe ordinea de zi și 
multumește pentru participarea domnilor consilieri la lucrările ședinței, le dorește o colaborare 
fructuoasă și pașnică pe viitor spre binele locuitorilor comunei. 

Domnul primar, mulțumește pentru participare la această investitură și pentru încrederea 
acordată, asigură consiliul local că va face tot posibilul așa cum a făcut și în mandatele 
precedente, sa duca la indeplinire toate obiectivele propuse. 
 
 
 
 
 

 
 
 Presedinte de sedinta,    Secretar, 
              Doroftei Ionela         p. Onu Alina-Elena 
 

 


